quasier, nec à via perfectionis di-  
mouer, quia tibi subesse,  
quod solum quarebam,  
inuenio.

Pf. 118.  
131.  
Richard.  
ibid.

Ista. 1.  
featu. 1.

Pf. 119.

60.

Pf. 118.

60.

D

De Decimo gradu humilitatis, qui est:  
Subiectio se omnibus propter Deum.

## C A P V T . X I .

**R**AEDICTA ad Deum subiectio, ita solet in humilibus creare, ut ex amore Dei, & humilitatis desiderio, velint, omnibus hominibus, non tantum maioribus, verum & aequalibus & minoribus, esse subiecti. Volunt autem id efficaciter, & licet munere sint maiores, & dignitate praecellant, rationes tamen querunt, & inueniunt, quibus suis etiam seruis & mancipiis subiectantur. Cum sint sapientissimi, difficultates ad dubitationes suas cum minus illuminatis conferunt, & eos libenter & animo discediunt. Cum sint prudentissimi, imperitorum consilia non respiciunt, & cum sunt veilia, suscipiunt. Ministratur illis a seruis suis; & ipsi aliquando valde familiariter illis ministrant, a quibus obsequia ex iure recipiunt. Ita inter homines conuertantur, ut cum maiores sint, sua comitate & modestia se afficiant minoribus, & ipsorum animos in suum amorem desideriumque conuertant. Ad hunc gradum pertinet mirabilis illa Christi actio, qua inter discipulos suos formam ministrantis induebat. Nam quis maior est, inquit, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. ] Ille rex, & Pontifex Maximus, & verus Filius Dei, rudioribus discipulis obsequebatur, & ad mensam recumbens, illis more serui ministrabat, & ad exemplum humilium maior se minoribus subiungebat. Ego autem credo, quod non solum in hac postrema cena, sed & in omnibus, discipulorum collegio manducante, ipse illis, ut minister, inseruioit. Nec solum discipulis, sed & aliis bonis & malis se subiungit. Bonis quidem, ut cum de ipsis ait Lucas: Et descendit cum eis, ] nimis cum matre Maria, & nutritio Ioseph, [ & venit Nazareth, & erat subditus illis. ] Malis vero, quia & permisit se ab spiritu nequam assumi in sanctam ciuitatem, & statui supra pionaculum templi: & permisit quoque se a satellitibus diaboli irreuerenter tractari, & a iudice in iudicem, & a praetorio in caluaria locum ad necem duci. Ex hoc enim probat Gregorius, non sive indignum Christo, quod se fineret a diabolo in montem duci, qui permisit, ad redemptionem nostram a membris diaboli crudeliter tractari. Iniquorum omnium caput, ait, diabolus est, & huius capitum membra sunt omnes iniqui. An non diaboli membrum fuit Pilatus? An non diaboli membra Iudei persequentes, & milites crucifigentes Christum fuerunt? Quid ergo mirum si se ab illo permisit in montem duci, qui se pertulit etiam a membris illius crucifigis? Et Chrysostomus: Quando audis dicentem, ductus a diabolo, nihil cogites de potentia diaboli, quia potuit ducente Christum: sed de patientia Christi mirate, quia sustinuit ut a diabolo ducetur. Ergo, in sequente Domino non infirmitas, sed patientia est; in ducente autem diabolo, non virtus, sed superbia est. ] Hoc igitur omnia subiectio etiam Salvatoris nostri notant, propter quam voluit ab illa [nouissimum virorum] dici: voluit enim omnini generi se subiungere, ut ab eius exemplo tam maioribus quam minoribus submitti discamus.

Ab hoc autem capite ac magistro vinerit virtus accepit discipulus cuius primus Petrus verba illa quibus hunc etiam humilitatis gradum indicavit:

Iacobi Aluarez operum Tom. 2.

**A** Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum: siue regi quasi praecellenti, siue duabus tamquam ab eo missis. ] Quid hoc loco significat humana creatura? An ordinationem humanam, siue potestatem hominibus insidente? An pralatos ipsos ac presides, qui quod ab hominibus creantur, humana creatura vocantur? An vocat humanam creaturam quocumque praefectos, licet ad praefecturem minus apti iudicentur? Et tensus sit, quicumque sit ille, qui talquis praeponatur, licet scientia, aut virtute, aut talquis talentis inferior; eo ipso quod praelatione maior est, subiectio nem exigit, obedientiamque requirit. Si ergo ob solam excellentiam potestatis, quidam homines se aliis submittunt, quidam etiam se subiungunt ob eminentiam virtutis? Humiles autem, reliquos omnes saltem virtute & meritis le maiores existimant: quid ergo mirum, si eisdem data opportunitate subdantur? Subiecti igitur sunt latiori quodam sensu omni creature proprie Deum, quia non tantum regibus, & principibus & aliis superioribus ab humana ordinatione creatis obedient, sed & quibuscumque aliis, licet inferioribus potestate, prepositis tamen sibi virtute, subdantur. Hoc enim subiectio, qua etiam minoribus propter Deum subiungitur, tanti meriti est, ut propter eam, & hominibus in admiratio ne simus, & a Deo magnis donis efferaur. Meritoque Esau maior natu loco benedictionis est, quod fratris minori seruit, quia insignis humilitas est, quemquam se minoribus subiungere. Dixerat ille ad patrem: Num vnam benedictionem tantum habes, Pater? Misi quoque, obsecro, ut benedicas. Cumque euilatu magno fleret, mortuus Isaac, dixit ad eum, utique benedicens ei: In pinguedine terra, & in ore celi despiceret bene dictio tua. Viues in gladio, & fratri tuo seruis. ] Benedictione humilitatis, est seruire minori, & subdi inferiori. Quare Ambrosius optimè, Hoc igitur seruitus, ait, Dei dominum est. Denique inter benedictiones numeratur huius seruitutis obsequium: nam & Isaac in loco benedictionis eam dedit Esau filio suo, ut seruit fratris suo. Denique benedictionem ille poscebat, eti vnam sibi cognovisse esse praetemptam, tamen aliam postulabat, dicens: Numquid una benedictio tibi est, Pater? Per hanc igitur seruitutem, ille qui per gulam primitias suas ante vendiderat, & studio venerationis agrestis gratiam benedictionis amiserat, creditur se ipso futurum esse meliorem si typum Christi veneraretur in fratre. Hoc ille.] Optimè autem hec humilitatis actio iusti benedictionibus annumeratur: nam quæ maior benedictio illi potest obtingere, quam quod Christi aeterni regis, & Salvatoris sui imitator existat? In hoc vero ipius imitator est, cum ille pro nobis minoribus in sua se mortalitate subiicerit. Cui vicem rependi homo, cum altitudinem, quam habet, tantisper deponens, minoribus pro amore Christi se subdit,

Benedictio vera & magna est, quia maledictioni superbia relutatur: Idque præcipue facimus cum cunctis etiama inferioribus nos submittimus. Quare Bonaventura actus humilitatis enumerans, & hunc gradum, quem nunc tractamus, tertium eius actum facies, putat eo nos perfectissime superbia relutari. Tertius, inquit, actus est velle subesse omnibus scilicet superioribus, paribus, & inferioribus, & sic opponitur superbia strictè sumptus, quæ est amor propriæ excellentie. ] Maledictio itaque superbia, est, propriam excellentiam supra modum queritare, & omnibus se præferre. Benedictio vero humilitatis, proprium contemptum diligere, & omnibus se sub-

1. Petri. 2.  
11.

Genes. 27.  
38. 39.

Ambr. lib  
de para-  
dis. c. 14.

Bonau. 1.  
p. centilo-  
quij, scđ.  
18. 10. 1.

Matth.  
20. 26.Seuer.  
Sulpit. in  
eius vita  
cap. 1.Surius in  
Mato.Bon. in e-  
ius vita  
cap. 6.

Pf. 28. 2.

1. Petr. 2.  
13.

A nis facitis; si instituta regulae seruatis, hostias Domino admodum gratas obtulistis. Si enim in claustro viuentes, per omnia humiliter obeditis omnibus, vere adoratis Dominum in atrio sancto eius. Hac ille.] Nec parvipendenda est ista adoratio Domini, qua propter amorem eius ad pedes ipsius cadimus, nam ex ea ad superiora leuamur. Illi quippe, qui in nouissimo loco, ex humilitate fecit, dictum est ab eo, qui illum inuitauerat: Amice ascendit superius.] Sic proflus cum nos coram minoribus interius exteriūque deicimus, & quasi minores profitemur, eo ipso in corde eorum, & in corde Christi (quod est optabilius) ascendimus. In corde quidem Christi, nam eos sua dilectionis brachis amplectitur, quos ita audios sue imitationis reperit, vt propter eā minoribus se quoque submittant. In corde vero hominum quoniā maximè eos admirantur, atque suscipiunt, in quibus ita vident superbiam Adæ fuisse prostratam, vt non solum primum non appetant, verum & subesse omnibus concupiscant. Quante admirationis sit hoc apud homines, in quadam historia Beati Gregorij peripicimus, quam narrat Ioannes Moscus Euiratus. Inducit enim quandam Abbatem, nomine Ioannem, sic loquentem: Perrexi ad Abbatem Ioannem Persam: narravitque nobis de Magno Gregorio, Beatissimo Romanae urbis Episcopo, dicens: Cum iuisset prima Romam vt secundò adorarem ad sepulchrum sanctorum Apostolorum, Petri & Pauli, staremque die quadam in medio ciuitatis, audio Papam Gregorium per locum illum transtulit. Cogitauit itaque adorare illum. Cum autem prope me esset Papa, videbatque me progredi, vt adorarem illum (loquor Deo teste, fratres) primus ipse prostrauit se humi coram me, neque ante surrexit, quam me primò surrexisse cerneret. Et cum multa humilitate salutans me, manu sua mihi tria numismata tradidit, iubens mihi dari quæcumque erant necessaria. Glorificauit itaque Deum, quod tantam illi contulerat humilitatem, & misericordiam, & chatitatem ad omnes.] Non miramur quod hic sanctus Pontifex præfuerit Ecclesia, quod gubernauerit principes, quod omnes fideles sibi subiecerit, & suis ac Dei præceptis astrinxerit: miramur autem quia vni monacho pusillo se subdiditerit. Quare hoc? nisi quia hæc humilitas iustum admirabilem facit, & dum pusillis subiicit, in aestimatione hominum, magnis etiam & honoratis illum præponit.

Sed licet hic humilitatis gradus omnibus fidelibus congruat, præcipue tamen illis conuenit, qui pro amore Christi humilis, le ipsos & omnia mundi plausibilia reliquerunt. Minimi enim omnibus liberenter se subiiciunt, quia eo ipso quod minimi sunt, aut tales se reputant, neminem non maiorem indicant, & ideo neminem sibi non præferunt. Hi vero sunt Ecclesia minimi, qui omnem altitudinem huius sæculi posthabent, vt veram altitudinem in celis obtineant. Nam quid, quæso, homines in hoc sæculo magnos faci? Nonne honor? Nonne dignitas? Nonne diuitiae, atque potestas? At hi huius se magnitudinis alienos fecerunt, & magnitudinis Christi quando participes fuerint. De his maximè dicitur à Domino in die nouissimo: Amen dico vobis, quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.] Quod ego non diceré, nisi Augustinus antè dixisset. Exponens enim eadē verba sic ait: Minimi ergo qui sunt Christi? Hi illi sunt, qui omnia sua dimiserunt, & secuti sunt eum, & quicquid habuerunt, pauperi-

Luc. 14.  
10.In Prat.  
Spirit. c.  
151.Angli.  
scr. sc.  
da uirili  
Dram.

bus

bus distribuerunt, ut Deo sine seculi compede expediti seruirent, & ab oneribus mundi liberatos, vellet pennatos, sursum humeros tollerent. Hi sunt minimi. Quare minimi? Quia humiles, quia non elati, non superbi. Appende minimos istos, & graue pondus inuenies. ] O quantum pondus meritorum hi habent, quam multas & magnas diuitias reconidunt, quam sunt firmi & stabiles, qui cum sint supra mundum, mundi ventis non agitantur, nec turbribus impelluntur. Habent hi gratae pondus, si pro ratione sui status sint minimi. Sunt autem minimi si sunt veri humiles. Sunt vero veri humiles, si (quod in se est) nulli se praferant, immo omnibus se supponant. Statui ergo istorum maximè congruit hic humilitatis gradus, quo quis omnibus etiam minoribus se submittit. Enimvero quod secularis non tam perfectam humilitatem habeat, quod non omnibus se demittat, videtur tolerabile, quia status, & fors & locus in quo degit, non est tantæ lucis participes, ut hanc doctrinam intelligat. At tu, qui viam religiosam professus es, quia in ea regione vitam agis in qua tam splendida lux est perfecta doctrina, qui mundi opiniones abieciisti, qui ad obtainendam cœli magnitudinem minimum te fecisti, quomodo aedes te alias preferre, honorabiliores fides appetere, & pro sublimiori loco cum aliis decertare? Si minimum omnium es, omnibus te submitte: si autem non vis omnibus te subiicere, nomen minimi derelinque. Nec enim decet homines fallere, & nomen ac professionem operibus contraria profiteri.

*De Undecimo gradu Humilitatis, qui est, ex functionibus externis abiectione complecti.*

CAPV T. XII.

**D**obus modis quis humiles & abiectas functiones amplectitur: primò, quia sentiens in se elationem animi, & immoderatum excellētum appetitum, vult illum externa humiliatione comprimere: Secundò, quia ex animo humili, & contemptore sui, viliissimi optat obsequiis occupari. Illud ad media affluenda humilitatis pertinet, istud vero gradum ordine undecimum humilitatis constituit. Aliud enim est studiōse operari, vt virtutem, à quo impugnari, expugnes, aliud autē operari, vt habito virtutis, qui expugnando vitum, est acquisitus, utaris. Illud difficile est, istud facile: illud laboriosum, istud suave: illud est cum hoste pugnare, istud obtentā victoriā gaudere: illud denique est virtutem comparare, istud, ex virtute iam habita promptè actiones eiusdem virtutis elicere. Solent quippe sancti viri, perfectissima humilitate nō tam affecti quam possebunt, sic humiliū actionum amore capi; sic eas curiosè & diligenter assumere, vt ad illas solas nati videantur. Et sicut de aquila dicit *Nobis*, quia [vbi fuerit cadaver, statim adest: ] ita hi, vbi fuerit aliquod abiectione obsequium, statim adiungunt, & illud libenter assumunt. Quid sublimius aquila? Sed quid abiectius & feedius cadavera? At aquila cadavera querit, quorum carnibus libi & pullis suis cibum administrat. Quid etiam sublimius humili, qui omnia splendida, & speciosa, quae homines amant, sub pedibus collo-

A cat: Sed quid vilius seruitus humilibus, quibus exercendis sunt mancipia deputata? At humili verus ad hæc inhiat, vt suis desideriis satisfaciat, & per humiliores gradus ad sublimiores perfectionis ascendat. Quod li aquila illa, vt Gregorius est meditatus, Christum mystice significat, ille quidem, vbi inuenit cadaver, statim adfuit, quoniam pro nostra cruditione ad humiliū obsequia se demisit. A duodecimo anno usque ad trigeminum, cum vitam occultam gessit in terris, astimo quia non parum temporis in obsequiis humilibus insumebat. Aestimat & doctor egregius Bonaventura, in quo nescio an magis sincerissimam pietatem, quam profundissimam scientiam admirer. De Salvatore enim nostro in decursu huius etatis constituto, haec scribit: Compatere Domino Iesu, quia ipse matrem adiuabat, & fideliter laborabat, in his quæ poterat. Venit enim (vt ipse ait) ministrare, & non ministrari. ] Nonne ergo in ponenda mensula, cubilibus aptandis, & aliis secretioribus domus, eam adiuabat? Invenire ergo cum bene humila obsequia per dominum facientem. ] Sic ille. Existimo etiam a Domino tempore predicationis sua huiusmodi obsequia non fuisse relata, quod mihi illa verba ipsius: Venit filius hominis non ministrari, sed ministrare, aperte significant. Nam quamvis illa præcipue ad spiritualia ministeria referatur, quibus Dominus hominum animas iuuit; sed de obsequiis quoque corporalibus intelligenda sunt, quibus corpora subleuauit. Neque unquam ipse opera externa humilitatis omisit, qui venit homines edocere, quorum est, non tam animi sensa occulta intropicere, quam ea, quæ oculis corporalibus patent, spectare.

B At in egressu ex hoc mundo ad Patrem illuminum, præbuit horum operum humiliū exemplum, & non sine constante obtestatione, quod illud opus præstabat, vt nos ad actionum humiliū imitationem incitaret. Quid ille fecit: [Surgit a cena] inquit sacer Euangelista, [& ponit vestimenta sua, & cum accepisset linteum, præcinxit se. Deinde mitit aquam in peluum, & copit lauare pedes discipulorum, & extergere linteum, quo erat præcinctus. ] An inaudiuite in vno facinore quanta sint humilitatis studia. Surrexit a cena, alii in sua fede & quiete manentibus, vt ipse solus laborem subiret. Posuit huminam vestem, sive pallium, vt more seruorum, in uno tantum indumento, non admodum longo, nec laxo, opus illud vel ipsi angelis admirandum præstaret. Præcinxit se linteum, non tantum vt tunicam, quam non depositus, contineret; vel vt discipulorum pedes detergeret, sed vt seruorum quoque formam (qui apud alias nationes linteo cincti ministrant) fieri & ministerium assumeret. Misit aquam in peluum, nec ab aliquo iuvari voluit, ut in illa actio, ne solum seruum ostenderet, & omnium labores atque molestias solus ipse porraret. Ac tandem copit lauare pedes discipulorum, & a Petro, Ecclesiae capite, exordium capiens, & in luda proditore humiliū ministerium perficiens, in his actionibus perseverantiam, & suis lectoribus tenendam, exposuit. Voluit ergo Dominus, hoc stupendo humilitatis exemplo, nos ad functionum humiliū exercitationem hortari: & quod voluit, obtinuit: nam spirituales viri, hac mirabili actione percussi, & sequenti adhortatione præmoniti, libentissime in humiliū actiones incumbunt. Vnde Augustinus sic ait. Hoc est, Beate Petre, quod nesciebas, quando fieri non sinebas. Hoc tibi postea sciendum prouisuisti, quando ut sineres, terruit te magister tuus, & Dominus tuus, laetus pedes tuos. Didicimus, fratres, hu-

Gregor.

Bon. lib.  
medit. c.  
15.  
Mart. 10.  
28.

Ioan. 13.  
45.

August.  
Tract. 8.  
In Ioan-  
nem.

militatem ab excuso : faciamus inuicem humiles, quod humiliter fecit excusus. Magna est hæc commendatio humilitatis, & faciunt sibi hoc inuicem fratres, etiam opere ipso visibili, cum se inuicem hospitio recipiunt: est enim apud plerosque confuetudo huius humilitatis usque ad factum quod cernatur expressa. Vnde Apostolus cum viduam bene meritam commendarer: Si hospitio, inquit, recepit, si sanctorum pedes lauit. ] Et apud sanctos, ubique quam hæc consuetudo non est, quod manu non faciunt, corde faciunt, si in illorum numero sunt, quibus dicitur in hymno Beatorum trium virorum: Benedicite sancti & humiles corde, Domino. ] Multo autem est melius, & sine controversia verius, ut etiam manus fiat, nec dedignetur quod fecit Christus, facete Christianus. Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel excitatur, vel, si iam erat, confirmatur ipsius humilitatis affectus. Sic ille. ] Iam ergo sancti viri, ex Christo didicunt, humiles has actiones diligere, easque dum abeunt opportunitas, affectu complecti, dum vero adest, etiam opere ipso completere.

Id autem maximè hunc gradum humilitatis commendat, quod Christus Dominus, iam mortalitatem exutus, has easdem humilium actiones quodammodo per se ipsum exercuit. Anima enim eius sanctissima, carnis vinculis exoluta, descendens in infimum mundi locum, nempe in infernum, non exhorruit, & vindictum ibi detentorum catenas fregit, compedesque comminuit. Tu quoque, ] ait Zacharias, ad ipsum loquens, [ in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua. ] Et per Oleam ipse ait: De manu mortis liberabo eos, de morte sedimam eos. Eto mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne. ] Et per Ecclesiasticum: Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspicere omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino. ] Et quidem huius saeculi reges iubent vincos esse carceribus educi, a vinculis solvi, & ab ergastulis liberari: ipsa vero nec ad carcerum loca inferiora descendunt, nec catenas aut compedes dissoluunt, sed seruis ea facienda relinquunt. Rex Christus non ita, sed ipse ad infima terra loca penetravit, ipse vincula fregit, ipse captivos ab ergastulis eduxit. Ille est ( ut inquit Augustinus ) qui tenebrarum & mortis principem colligavit, legiones illius perturbavit, portarum inferni veetes ferreos confregit, omnes iustos, qui originali peccato adstricte tenebatur, absoluuit, captiuos in libertatem pristinam reuocauit; peccatorum tenebris obsecatos splendida luce perfudit. ] Hæc ille, qui & prius dixerat, Christum quidem mortis mortem, inferni vero mortis extitisse, quia in electis suis mortem omnino peremis, ab inferno vero partem, iustos scilicet, qui ibi tenebantur, abstraxit. Salvator ergo noster, in utroque statu, tam mortalitatem quam immortalitatis, opem humilium huius generis, quod traximus, dedit exemplum. Mortalis ministravit discipulis, & ac si esset eorum seruus, cibos in mensa diuisi. Immortalis quoque eisdem est obsequitus; nam cum manifestauit se ad mare Tiberiadis, descendenterbus est navi discipulis, [ viderunt prunas positas, & pescem superpositum, & panem, ] quos cibos ad refactionem discipolorum ipse paraverat. In quo certè opere aliquid in memoria dignum sumus meditati. Nam si Dominus ( ut putat Chrysostomus ) prunas, & pescem, & panem ex nihilo creavit, opus Dei proprium, nempe creationem, & opus seruis reliquit, nimisrum ciborum præparationem, in unam actionem coniunxit; ut dicamus non esse indignum Deo exempla nobis humilitatis exhibere,

A neque alienum esse à magnis & sapientibus viris, has aliquando humiles functiones libenter amplecti, & ad pusiliorum exemplum virilitatemque praestare.

Vult ergo omnino Dominus, exemplo suo multipliciter exhibito, humilitatem docere, & qui sapientia ad profectum animæ nostra nos humiliat, diligit ut nos ipsos humiliemus, & obtētam iam humiliatem propriis operibus augeamus. Quare Bernardus explicans illud: Qui te humiliat exaltabitur: ait: Ita ne parum est, Domine, quod in veritate humiliasti nos, quia adhuc exigis, ut apponat homo humiliatus se ipsum? ] Et infra: Quantos videamus humiliatos, sed

B non humiles: perculios, sed non dolentes: curatos quidem à Domino, sed nec ipsa curatione sanatos. Hi sunt, qui sub tentibus esse delicias computant, dissimulantes peccata, quæ achtant, lubricum in quo titubant: tenebras, quibus caligant; laqueos, inter quos ambulant; Locum afflictionis, quem inhabitat, corpus mortis, quod gestant, iugum graue, quod tollerant; grauiorem conscientiam, quam occultat; grauissimam sententiam, quam expectant. ] Quia ergo ad humilitatem obtainendam, non satis est hi ab alio humiliemur, nisi etiam humiliationem acceptemus, aut potius humiliemus nos ipsos, ideo voluntatis Domini est, ut sponte, humilitatis actiones sumamus. In his autem non infimum locum habent humiles functiones, quibus nos pusilli profitemur, & aliis, quasi maioribus, nos submittimus. Quod adeo verum est, ut Ambrosius dicat, in his humilitatis secreta consisteret. Cognosce, inquit, myterium ipsum humilitatis consistere in ministerio. Ait enim: Si ego laui pedes, Dominus & magister, quanto magis vos debet lauare pedes inuicem vobis? Cum enim ipse auctor salutis, per obedientiam nos redemerit, quanto magis nos seruuli eius, humiliatis & obedienti exhibere debemus obsequium? Sic ille. ] Itas igitur actiones, humilitatis indices, Christi Domini nostri voluntate probatas, & exemplo monstratas, debemus magna devotione suscipere, & opportunitatem ad eas praestandas captare. O quam sapientia nos speciosis actionibus ultra ingerimus, & si ad eas inuitemur, affectu gaudemus: si vero relinquamur, triflita tabescimus. Cur similiter non appetimus ad actiones humiles inuitari? Cur ad auctoritatem spectare ducimus, obligatione casus praestandi & exercendi carere? Certè ideo quia superbum, qui oculos tantum carnis habemus: quia humilium functionum merita ignoramus: quia premissa illis parata non agnoscamus. In aula regia honorificum est imperare; in Dei aula, seruire. Ideoque fortassis pastor Ecclesie seruum seruorum Dei se nominat, non solum videlicet, quia titulum humilitatis amat, sed quia seruire membris Christi honorificentium putat. Omnes quippe nobilissimi testulisi insigniri appetunt, & principem, qui simul comedemus est, & marchio, & dux, & rex, numquam ducem, aut comitem, sed regem appellabis, ne, si alter feceris, tamquam stolidus ridearis. Pastor autem Ecclesie, qui rex est, & Pontifex summus, seruum se vocat, ut praestantissimam rem esse seruire propter Christum ostendat.

C Non est quidem cur haec functiones humiles auferemur, quas iusti ante datum à Salvatore humiliatis exemplum, promptissime exercuerunt. An non Abraham, angelis, quos iuuenes peregrinos existimat, ministravit? An non pedes eorum lauit? Mensas, & cibos appofuit, & coram illis comedentibus, ut abiectus seruus stetit? Ita sane. Afferam, inquit, paupillū aquæ, & lauate pedes vestros, & requiecite

Luc. 12.  
14: Bernard,  
fr. in ea  
dæ verba.

Amb. da  
bia, qui  
mysteria  
inventum,  
c. 6.  
Iam. 13.

Gen. 18.  
4. 3. 8.

*Aug. 70. de 12.  
pore.*

sub arbore.] Et postea: Tulit quoque butyrum, & lac, & vitulum, quem coxerat, & posuit coram eis; ipse vero, stabat iuxta eos sub arbore.] Seruat semper in bonis, inquit Augustinus, tenorem sui perfecta iustitia. Offert peregrinis hospitium, qui non habet teatum, & cum sit omni domicilio viduatus, domiciliu quale necessitas procurabat, exhibuit transuntibus. Et licet illa minora fuerint, quae offerebantur, locorum angustis magnitudinem dederat fides, quae contemnit non meruit a Deo. Dicite, fratres, a beato Abraham hospites liberiter accipere, pedes eorum cum humilitate & pietate lauate. Luate (inquit) sanctorum peregrinantium pedes, ne forte in illis remaneat pulsus, quem ad iudicium vestrum possint de pedibus suis excutere. Et Chrysolomus: Sic per semet ipsum omnia facit, & apponit. Et neque dignum semet ipsum censuit, qui consideret eis, sed, illis comedentibus, adstabat ipse sub arbore. O magnitudinem hospitalitatis, o humilitatis excellentiam, o mentem oppido plam! Adstabat centenarius comedentibus illis. Mishi videtur tunc præ gaudio alacritate multa, imbecillitate sua factus superior, & robur quoddam accepisse. Sæpe enim confuerit alacritas anima, si quando roborata fuerit, vincere corporis imbecillitatem. Astitit igitur Patriarcha quasi famulus, summum honorem suum existimans, quod praesentibus ministraret, & solaretur itineris eorum laborem. Hæc ille. Sanctus itaque Patriarcha famulorum obsequia iuuenibus deferenda humilitatis ergo suscepit. Et qui tam magna copia famulorum abundabat, ut cum vernacula suis trecentis decem & octo hostes insequeretur, noluit per aliquem illorum, sed per se ipsum iam senem, atque grandavum, seruite iuuenibus, & humilitatis actiones tamquam opera vere eximia sibi ipsi demandare.

Nec solus hic pater credentium fidelis, in veteri lege exemplum dedit humilitatis nobis creditibus, sed alij quoque similia exempla præbuerunt. Nam & Gedeon, angelum, quem virum esse putabat, conuiuo excepti, & per se ipsum illi ministravit. Coxit ille hœdum, inquit scriptura, & de farinæ modio azymos panes: carnesque ponens in canistro, & ius carnium mittens in ollam, tulit omnia sub queru, & obrulier ei. ] Et Abigail ad coniugium Davidis inuitata, se in ancillam obtulit. Ecce, inquit, famula tua sit in ancillam vt lauet pedes seruorum Domini mei. ] Si quo tempore non erat via humilitatis a Christo Salvatore nostro detrita, tanti mometi hæc opera humilis putabantur, ut præstantes viri ea non erubescerent, & nobiles feminae ad humile ministrium offerrerent, quanto magis nunc, Christo Dei Filio præante, debemus ea libenter afflumere, & ad usum humilitatis præstare: Ecclesiæ dictum est in Isaia: Adificabunt filii peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi: quoniam filii Ecclæ iusti ministrant, & non solum eam bonorum operum exemplis tamquam muris cingunt, verum & miris humilitatis obsequiis souere non desinunt. Pretiosumque putant ferire filii illius, qui Deum sunt visuri, & cum eo in eternū regnaturi. Iam ergo, o tu, qui humilitatis amore captus, eius gradus ascendere conatus es, hunc nequaquam præterreas, sed in eo quoque te constanter exerceas. Si statu parvus es, parvum parva decentia magnus, in magno parua hæc multum alios ædificant, & mirum in modum splendent. Non credas te humilitatem obtinuisse, si absque causa hæc parva refugias, quia vera humilitas numquam in mirabilibus ambulauit, sed modica semper & abiecta dilexit. Hæc virtus hominum in suis oculis abiecta facit; hæc omnes maiores

A ) & meliores agnoscerit, & vt maiori bus, promte & ex animo illis inferuit. Si tu ab aliis tibi ministrati vis, non ministrare, si operibus solum magnis & speciosis intendere, aut te magnum reputas, aut quæ tuam paruitatem non decent, affectas. Si magnum te reputas, cum nihil sis, humili non es: si vero patrum te esse sentiens, magna & tuas vires excedentia cupis, stultus es. Stultitia autem, humiliatis est iniuria: vnde qui stultus agnosceris, ab humiliitate alienum te esse conuinceris. Quamobrem quocumque te vertas, ad humiliatis opera incitabis, & ad amorem humili ministeriorum impelleris. Quæ patres antiqui non horruerunt, quæ Christus Dei Filius amavit, quæ viri sancti, & eius imitatores exemplis vita sua amanda & exercenda esse monstrarunt. Non licet humiliibus viam humiliatis deferrere, non licet, quæ humiles amant, respire, & propria huius sanctæ virtutis opera, cum ea exercere commodè possis, auersari.

*De Duodecimo gradu Humilitatis, qui est; Se omnino inutilem reputare.*

CAPUT XIII.

**G** ONSCENSIS his undecim humiliatis gradibus, solet iustus ad duodecimum ac postrem peruenire, in quo, licet sit puritate conspicuus, & omnium copia virtutum ornatus, nec non & magnis Dei donis tum supernaturalibus tum naturalibus præditus, non alter coram Deo & hominibus de se sentit, quam si esset canis mortuus & foedus, de se ad omnia prostris inutilis. Gradus hic ut supremus, ac perfectissimus, & in culmine scalæ humiliatis positus, longe a precedentibus differt. Nam qui illa assequitur, quæ virtute præcedentis considerationis impulsus, semet ipsum despici, sibi ipsi diffidit, se donis diuinis indignum estimat, le minimum reputat; laudari non appetit: despici concupiscit, de oblato honore dolet; libenter suos defectus deregit: Deo & hominibus se subicit, & humilibus functionibus grataanter intendit: at qui in hoc gradu constitutus, quæ ex habitu & fine villa meditatione prævia, haec omnia compleat, & prostris inutilem & nullius momenti, eeu stirps sterilis, aut canis mortuus, esse se sentit. Hic iustus (ut nonnulli loquuntur) fundum suæ nihilicitatis ingreditur, & quasi abundantia propriæ vilitatis obrutus, & à sua inutilitate ineptitudineque discedens, perfectè non in se, sed in Domino gloriatur. Hic, si ita licet, non solum intellectu credit, sed veluti manu tangit necessitatem gratiae Dei, & stultitiam eorum, qui sine diuino auxilio aliquid se facere posse presumunt, non tam rationibus evincit, quia propriis experimentis doctus exercatur. Nullum in eo inanis gloria locum reperit, quia aperte conspicit omnem gloriam soli Deo, & non homini deberi. Gaudetque de manu Domini illam humiliatem accepisse, quæ sibi nihil, Deo vero omne bonum ascribit. Quam à Prospero Rheyensi legit fermentam, in suo tamen corde Dei digito inuenit exaram. Ille sic ait: Refutata igitur superborum impianitate, quibus in peccatum etiam illa, quæ in eis evidentur laudanda, vertuntur; nos illa humiliatem, cui virtus, & gloria Dei est, eligamus; scientes, Prophetam David cecinisse de sanctis: Domine in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt

*Prosper.  
ep. ad  
Demetri-  
udem.*

*P.M. 88.  
17.18.*

tabunt rotadie, & in tua iustitia exaltabuntur, quoniam gloria virtutis eorum tu es.] Qui & alibi pūssimè confiteretur Dominum in sanctis suis esse laudandum, dicens: Mirabilis Deus in sanctis suis. Deus Israhel ipse dabit virtutem, & fortitudinem plebi sua.] Hinc etiam Ieremias concordat, & dicit: Hac dicit Dominus. Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur diues in diuitiis suis; sed in hoc glorietur, qui gloriatur, intelligere, & scire, quia ego sum Dominus. ] Ipse vero intellectus, & scire, unde habeantur, pandit Proverbia Salomonis, & dicunt: Quoniam Dominus dat sapientiam, & a facie eius scientia, & intellectus. ] Vnde in Ecclesiaste, libro ipsius, legimus quod & corda, & opera iustorum in manu Dei sunt, & tantum in studiis suis proficiunt, quantū eos ille prouexerit. Quantumcumque, inquit, laborauerit homo, & queratur, non inueniet. Et quodcumque dilexit sapientia, ut sciat, non potest inuenire, quia universum hoc vidit cor meum: quia iusti, & sapientes, & operationes eorum in manu Dei. Tale est, quod Apostolus praedicat, dicens: Omne verbum bonum, & omne opus sanctum, donum est spiritus sancti, sive [quod nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesu. Et nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.] Sic Prosper. ] Hac ergo gratia necessitas non tam intellectus quam sensus; huc vilitatis nostra, & diuinæ potentia; (si ita fas esset dicere) concreatio, hoc humana nihileitate experimentum, quo homo in se ipso penitus deficit, de se ipso omnino diffidit, quicquid boni in se reperit, tamquam alienum a se, Deo sincerissime tribuit, & non magis de se sperat, quam de palmitate vite separato, de ligno a terra euulso, de corpore vita priuato: est perfectissimus humilitatis gradus, quem qui tenuerit, absque dubio potest dici vir humilitate perfectus. Iste iniuriosus putabat sibi primas sedes appetere, quia se cognoscit non sede, sed sterquilinio dignum: absurdum, honorem cupere, aut laudem aucupari, quia se videt vas esse dedecoris, & sedem vituperij, a quo ista tollere & illa concedere, est ordinem rerum invertere, & dignitatem, aut laudem, aut honorem sibi delata indignè tractare.

Pf. 67. 36.

Ier. 9. 23.  
24.

Prov. 2. 6.

Eccles. 9.  
17.I. Cor. 12.  
3.

Pf. 47. 41. 8

Aug. ibid.

Pf. 63. 7.

Gen. 1. 2.  
Dreg. for.  
de passio-  
ne. Tom.  
2. Biblio-

Sibi met ipsis inutiles, Deus viles efficit, & quia non defctionem cogitant, nec sibi bona ascribunt, quæ periplos sunt, ad admirabilium rerum patrationem assumit: impleturque illud Davidis: Abyssus abyssum inuocat in voce cataractarum tuarum. ] Duez abyssi; altera inuocans; altera inuocata: una trahens precibus, & gemitis; altera, attracta. Quæna abysus inuocans? Non alia profectò quam ipse homo: in quo sequor intellectu Aug. ita scribit: Quæ ergo abyssus quæ inuocat abyssum? Si profunditas est abyssus, putamus non cor hominis abyssus est? Quid enim est profundius hac abysso? Loqui homines possunt, videri possunt per operationem membrorum, auditu in sermone: sed cuius cogitatio penetratur? Cuius cor inspicitur? Quid intus gerat, quid intus possit, quid intus agat, quid intus disponat, quid intus velit, quid intus nolit, quis comprehendere? Puto non absurdè intelligi abyssum, hominem, de quo alibi dictum est: Accedit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. ] Et quænam abyssus inuocata? Non alia sanè, quam ipse Deus. In quo habeo etiam, quem lequat, nempe Beatum Dragonem Hostensem Episcopum, qui sic ait, exponens illud Genesim: Tenebrae erant super faciem abyssi. ] Talis est anima mea (Deus meus) talis est anima mea: terra est inanis, & vacua, inuisibilis & incomposita, & [tenebrae super faciem abyssi.] Veruntamen

Ait: Et [abyssus dedit vocem suam:] & abyssus inferior & obteura, inuocat abyssum, inferiorem te, qui exuperas omnem senum. Inuocat te, Domine, abyssus mentis meæ, vi etiam de me nouam terram, & nouum cœlum crees. Hoc inuocat David, & nos cum David inuocamus: Cor mundum crea in me, Deus; & spiritum rectum innova in viceribus meis. ] Nam aliquid factum esse sciebat: sed noua creature nouum cœlum & terram fieri se poscebat. ] Abyssus itaque inuocans, est humana miseria: abyssus vero inuocata, diuina misericordia. Vnde cum homo plenè suam miseriari intelligit, & quasi manu affectus contrectat, tunc non velut secundum exteriorem speciem, sed in veritate inuocat Deum [qui prope est omnibus inuocari bus eum in veritate] & tamquam ille, qui Deum sibi affidentem & inuantem habet, magna patrat. Ficque res mira, & omnibus insipientibus stupenda, vt inutilis utilissima faciat, & qui se canem mortuum putabat, virtute agendi, leones fortissimos vincat. Melior est canis vivus, dixit Salomon, leone mortuo. ] Id non est mirum, quia cum omnium bonorum vita initium sit, dum haec adest cani, & deest Leoni, illum facit pretiosiorum isto, & utiliore. At mirum est, & verè opus Dei, quod melior sit canis mortuus leone viuo. Ita scilicet ut verus humili, quæ canem mortuum, & prorsus inutiliter putat, hac existimatione non in pusillanimitatem cadat, sed magna ac mirabilia opera faciat: superbus vero, quæ de fortitudine iactat, animi pusillitatem preffus, nihil eximium molitur, & si aggressus fuerit, id nequam perficiat.

Qui ad hunc gradum humilitatis accedunt, illud bonum assequuntur, vt sciens Deum perfectissime reuerere, & ante eum cum affectu debito venerantis altare. Cum enim abyssum suæ vilitatis planè cognoscant, cognoscunt etiam maximè abyssum, maiestatis, & magnitudinis Dei, & ideo illum perfectissimè venerantur, & profundissima humilitate acreuerentia illi in omnibus obsequuntur. His sunt illa beatissima Seraphim, apud Iosiam, prætimore ac reuerentia aliis suis caput & pedes regentia, quasi non audeant Dominum inuerti, nec tepiditatem suorū affectuum ad Dei cōspectum, & præsentiam adducere. Hi sunt illæ columnæ firmæ, & stabiles, de quibus sanctus Iob ait: Columnæ cœli contremiscunt, & paenit ad nutum eius. ] Nam si cœli nomine hoc loco Ecclesia intelligitur, quid columnæ cœli, nisi iustos humiles designabunt, qui ad Ecclesiæ ornatum, & ad sustentaculum dati sunt? Illi Ecclesiæ ornant: non est enim ornatum pretiosius, aut pulchrioris, quam vir perfectus, modestia & humilitate vestitus. Ecclesiæ etiam sustinent, quoniam qui sibi ipsis diffidunt, & nullum bonum sibi tribuunt, merentur potentissimo Dei auxilio muniti. Hi ergo, qui columnæ sunt hiatus cœli, præ intimæ reuerentia tremunt in conspectu eius, à quo se diligunt & iuvant sentiunt: quia licet amor tremorem non afferat, ut cognitio proprie indiguitatem timorem inducit. Quod si aliquando ille Dominus vultum severiore ostendat; tunc paenit, tunc ita le desierunt, & accusant, ita se dignos omni pena & castigatione fatentur, vt iterum consolari mercantur. Hos coniector in illis senioribus Apocalypses fuisse significator, de quibus Iohannes ait: Procedebant viginti quatuor seniores ante se deum in throno, & adorabant viuentem in secula seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum. Merito quidem perfectè humiles senioribus signantur, quoniam si in senibus est sapientia, & grauitas, & maturitas, has virtutes parit humilitas. Hac enim sectatores suos facit sapientes, cum sciens bonorum fontem

Habae;

20.

P. 4. 1. 8.

P. 5. 1. 50

12.

P. 5. 1. 44

18.

Ecc. 9. 4.

V. 1. 6. 1.

Iob. 26.

11.

Ap. 4.

10.

tontem agnosceat, & Deo tamquam auctori bonorum, quicquid habent boni, tribuerit. Facit & graves, cum non leuiter ab eo, quod semel coepit, moueantur. Facit & maturos, cum omnes cogitationes ab elatione dimoueant, & effectus a vanitate restingant. Horum seniorum non tam etate quam moribus, est adorare Deum perfectè, & ante illum, corpore & corde procumbere. Nam & coronas suas sciunt mutare ante thronum Dei, quia nouerunt, merita sua, quibus coronantur, non sibi, sed Deo datori gratiarum ac meritorum, ascribere.

Sciunt etiam veri ac perfecti humiles, grati esse Deo, quia nihil in se bonum inueniunt, quod non diuinum esse beneficium sciunt. Ipsum vero beneficium acceptum, & cognitum, ad gratitudinis motum inclinat. Reuerentia (vt diximus) ex notione humanae indignitatis, & diuinæ magnitudinis, nascitur, at gratitudo ex notitia humanæ imbecillitatis, & diuinæ potentiae, & misericordiae, in omnibus adiuuatis, exoritur. Quare Iohannes hanc gratitudinem reuerentia adiunxit, dum in eo loco Apocalypses ita prosequitur: Et dicebant, scilicet illi seniores: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Primum beneficium, quod accipit homo a Deo, creatio est, primum, inquam, operis executione. Secundum vero est, conseruatio, qua res creata, ne in suum nihilum abeat, sustinetur. Qui autem pro his generalissimis & primis beneficiis gratias agunt; qui propter haec, gloriam Deo & honorem deferunt, ac eius fortitudinem predican, an ingratialiis beneficiis existent? Nullo modo. Immo ideo humiles ab ipso beneficio creationis, quo esse accipiunt, gratiarum actionem ordinunt, ut Deum omnium suorum bonorum faciantur auctorem. Immolant illi Deo [ sacrificium laudis] quod non ore tantum, sed multo magis corde perficitur: nec dicunt viri multi, verba illa, quæ gratiarum actionem sonant, & sibi bona, propter quæ gratias agunt, attribuunt. Sed potius Deo, quicquid boni operantur, ascribunt, & ideo vox laudis & gratiarum actionis in ore ipsorum resonat.

Apoc. 4.  
11.

Pf. 49.25.

Aliat. 7.

Nouunt quoque perfecti humiles, quod quo in maiori dignitate constituantur, magisque honorantur, atque laudantur, eo se magis magisque debent despicer. Neque enim dignitatem illam suam, sed alienam putant, & honoribus ac laudibus se prorsus indignos existimant. Vnde in dignitate positi, de famulis & de apparatu ad dignitatem necessario confunduntur, & de honoribus sibi exhibitis erubescunt. Nonne faber lignarius, nisi plane stultus esset, rubore suffunderetur, si regis indumentis ornatus, & magnatibus ac nobilitatibus viris constitutis, cogeneretur, incidere. Ita vir humilis, quia simul est sapiens, & suavitatem non ignorat, interius cofundit, & compungitur, quando ab hominibus honoratur. Est autem hic humilium pudor admirabilis, quia non eos pnsilio animo facit, sed potius in quadam animi magnitudine & securitate constituit. Vident namque sibi honorem, Deo ordinante, & volente, deferrit, ideoque illum tamquam de manu Domini securi recipiunt. Occasionibus quoque illis, quibus imperfici solent cadere, ipsi crescent, quia inde se humiliat, atque deficient, vnde illi superbiunt. Iumentum profecto erat illud, quod imaginem sibi gestabat, & de honoribus idolo delans, quai sibi darentur, superbiebat. Cui scire dictum fuit: Non tibi, sed reli- gioni. Quidamque occidunt:

A *Afi aminus tamum præstari credū bonorem  
Sibi, & intumeſit, admodum superbiens.  
Donec eum flagris compescens, dixit agas:  
Non es Deus tu, Aſelle, ſed deum vebis.*

At vir sapiens, si idem simulachrum gefaret, nullo modo superbiat. Eodem prorsus modo cœcus est, qui sibi ipsi fidit, qui se non agnoscit, qui ob dignitatem, quam a Deo accepit, aut ob honores & laudes inflatur; humilis vero tamquam verus sapiens, quo magis donis & laudibus effertur, eo magis præ humilitate deprimitur. Ac proinde merito Gregorius, prælatis, & aliis in dignitate constitutis, iubet, vt non tam ad adiectam dignitatem, quam ad naturæ æqualitatem attendant. Potentibus, inquit, viris magna est virtus humilitatis, considerata æqualitas conditionis. Omnes namque homines natura æquales sumus, sed accessit dispersive ordo, vt quibusdam prælati videamus. Si igitur hoc à mente deprimimus, quod temporaliter accessit, inuenimus citius quod naturaliter sumus. Plerumque enim se animo accepta potestas obiicit, eumque tumidis cogitationibus fallit. Manu ergo humillimæ considerationis deprimedus est tumor elationis. Si enim apud semet ipsam mens descendit de vertice culminis, citius planiciem inuenit naturalis æqualitatis. Nam, vt prefati sumus, omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine, alios alii dispensatio occulta postponit. Ipfa autem diversitas, que accessit ex virtute, et cetera est diuinis iudiciorum ordinata, vt quia omnis homo iter viræ æquæ non graditur, alter ab altero regatur. Sancti autem viri cum præsunt, non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendunt: nec præesse gaudent hominibus, sed producunt. Sciant enim, quod antiqui Patres nostri, non tam reges hominum, quam pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus, filiusque eius diceret: Crescite, & multiplicamini & implite terram; subdit: Et terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia terra. ] Non enim ait: Sit super homines, qui futuri sunt, sed, sit super cuncta animalia terra. Homo quippe animalibus irrationalibus, non autem ceteris hominibus natura prælatus est: & idcirco ei dicitur, vt ab animalibus, & non ab homine timeatur: quia cōtra naturam superbire est, ab æquali yelle timeri. Haec tenus Gregorius.]

B *Genes. 9.  
1.2.*  
C *Gregor. 22. mor.  
cap. 10.*

A tandem nouerunt perfecti humiles, neminem quantumvis peccatorem despiciunt: quia se & reliquos ex eadem massa factos, ex eodem patre genitos, & ad eadem mala propensos, non ignorant. Ideoque causis aliorum communis imbecillitatē depulant, cuius sunt ipsi particeps, & persecuerantiam suam non sibi, sed diuinæ gratia tribuant. Videntque manifeste fieri portuisse, vt fortes commutarentur, ita viri ex propria imbecillitate caderent, & alii ex auxilio diuinæ gratia starent. Sic induunt vilceria misericordia cum infirmis, & peccatoribus, & illis ex corde compatuntur, a quorum imbecillitate se non alienos arbitrantur. Hi ergo sunt gradus sanctæ humilitatis, quorum quartuor primi ad incipientes: quartuor medij ad proficientes, quartuor postremi ad perfectos in hac celesti virtute spectant. Qui autem illos omnes ascendere, verus humilis est, cui Deus humilium amatorem pro deficiencia verum honorem, pro absconditione, laudem, & pro humilitate ab illo perfectè comparata gloriam semi-piterianam concedet.